
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE V  

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 67 del 14/11/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1066 

 Del 22/12/2014 

 
OGGETTO: Appalto per l’esecuzione dei lavori di: “Ampliamento del centro comunale di 
raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”. 
Liquidazione acconto fondo incentivante. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE con deliberazione di G.C. n. 26 in data 19.02.2004, resa immediatamente esecutiva 
veniva stabilito di approvare in linea tecnica il “Progetto per la realizzazione di un’isola 
ecologica informatizzata L. 549/95 e L.R. 5/1997 – Fondi  Ecotassa per il potenziamento della 
raccolta differenziata; 
CHE con deliberazione di G.C. n. 181 in data 05.10.2005, resa immediatamente esecutiva 
veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo “Per la realizzazione di un’isola ecologica 
informatizzata L. 549/95 e L.R. 5/1997 – Fondi  Ecotassa per il potenziamento della raccolta 
differenziata; 
CHE con deliberazione di G.C. n. 237 del 26.10.2010 veniva approvato il progetto preliminare 
per l’ “Ampliamento del Centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. 
Vecchia Monopoli” I Lotto funzionale – costo totale dell’intervento € 250.000,00; 
CHE in data 07.02.2013 veniva sottoscritto l’Accordo per la realizzazione delle azioni previste 
dall’Asse 3 Linea di Intervento C “Interventi finalizzati al superamento definito dall’emergenza 
nel settore gestione rifiuti urbani” tra Comune di Castellana Grotte e l’Amministrazione 
Provinciale di Bari; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE con determinazione del V Servizio n. 20 del 18.07.2013 veniva avviata la procedura 
ristretta ai sensi del combinato disposto ex art. 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, per 
l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Ampliamento del centro Comunale di raccolta di 
rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli; 
CHE con determina del V Servizio n. 28 del 22.08.2013  è stato approvato il verbale di gara 
sottoscritto dal Presidente e dai Componenti della Commissione Giudicatrice il giorno 
21.08.2013 e si è proceduto, stanti le risultanze di gara, all’aggiudicazione dell’appalto sopra 
menzionato all’ all’Ing. Antonello LATTARULO capogruppo del Costituendo RTP “Servizi 
tecnici per Castellana Grotte”; 
CHE con determina del V Servizio n. 44 del 25.11.2013  è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione della Relazione Geologica e indicazioni geotecniche alla 
geologa Celestina Serena DE VENERE; 
CHE con deliberazione di G.C. n.32 del 26.02.2014 veniva approvato il progetto esecutivo 
relativo all’ “Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla 
S.C. Vecchia Monopoli”; 
CHE con determinazione del Settore V n.23 del 06/06/2014  veniva indetta una procedura 
aperta per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “Ampliamento del centro comunale di 
raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”, costo complessivo € 
194.653,91di cui € 190.264,89 importo soggetto a ribasso e oneri per la sicurezza per € 
4.389,02, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 
CHE con determinazione del Settore V n.35 dell’ 11.08.2014 venivano:aggiudicati 
provvisoriamente l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento del centro comunale di raccolta di 
rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” alla ditta Costruzioni Generali Intini 
srl, contrada Pizunzo, Z.I., 70015 Noci (BA); 
CHE con determinazione del Settore V n.48 del 17.09.2014 venivano:aggiudicati 
definitivamente l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti 
urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” alla ditta Costruzioni Generali Intini, 
contrada Pizunzo, Z.I., 70015 Noci (BA); 
CHE in data 25.09.2014 veniva sottoscritto il verbale di consegna con urgenza tra l’ing.Andrea 
Ingrassia, Responsabile del Settore V – Urbanistice, Edilizia Privata, SUAP - , in 
sig.Francesco Paolo Intini, legale rappresentante della  l’impresa aggiudicatrice, ditta 
Costruzioni Generali Intini srl, l’ing. Antonello Lattarulo e l’ing. Franco Latrofa, progettisti e 
direttore dei lavori, e l’ing. Lucia Massaro Progettista e Coordinatore dei lavori,  
VISTA la delibera di C. C. n. 81 del 29.07.2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Regolamento per l’individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo di 
cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006, con riferimento all’allora vigente art. 18 della legge 109/94 e 
s.m.i., l’incentivo viene calcolato sull’importo dei lavori, così come specificato nell’allegato a 
firma del Responsabile del Procedimento; 
RITENUTO, quindi, di provvedere alla liquidazione il 60 % del compenso professionale 
spettante al personale tecnico interno a questo Ufficio Tecnico – Settore V previsto da quadro 
economico dell’opera, ripartito secondo la seguente tabella per un totale di € 1.050,60 
 

 Incaricati  Ruolo TOT. EURO  

Ing. Andrea Ingrassia  Responsabile del procedimento € 1.050,60 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RILEVATO che la spesa complessiva, del personale tecnico interno a questo Ufficio Tecnico –  
Settore V, risulta impegnata come segue: 

- € 1.050,60 al la spesa di € 1.050,60 al Capitolo di Spesa 3453/3 del Bilancio 2014 
Gestione Residui Passivi 2013 epigrafato “Interventi per la realizzazione di punti 
ecologici – Contributo Provinciale - Cap entrata 865” (somma già impegnata); 

VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 
VISTA la legge 201 del 22 dicembre 2008 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.81, del 29.07.2002, regolamento   per 
l’individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo di cui all’art.18 della Legge n.109/94 e 
s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
1. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, l’importo complessivo di € 1.050,60 pari al 

60 % del compenso professionale spettante  per i compiti svolti nell’ambito dei lavori di 
“Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. 
Vecchia Monopoli” previsto da quadro economico dell’opera al Responsabile del Settore V, 
Ing. Andrea Ingrassia, 

 
 Incaricati  Ruolo TOT. EURO  

Ing. Andrea Ingrassia  Responsabile del procedimento € 1.050,60 

 
2.  DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.050,60 al Capitolo 3453/3 del Bilancio 2014 

Gestione Residui Passivi 2013 epigrafato “Interventi per la realizzazione di punti ecologici 
– Contributo Provinciale - Cap entrata 865” (somma già impegnata); 

3. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando e 
relativi adempimenti sono: Ufficio Ragioneria, Ufficio personale. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA  

 
__________________________ 

 
LIR 692/2014 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.2131
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 24 Dicembre 2014 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




